1460, lassandoseli dʼordine di monsignore governatore suddetto tutto il metallo restato nelle 

fornaci. Fiorini 1460. 

ASSC, Mandati di ricevere e pagare, registro 1582-1586, c. 87v. 

Pubblicato in: Grimaldi, Sordi 1987, pp. 51-52, doc. XCVII. 

Z. 

1584. Girolamo Lombardi detta il suo ultimo testamento. 

Doc. 137 * 

17 gennaio 1584. 

[…] Magnificus dominus Hieronimus de Lombardis Ferrariensis, civis Recanatensis, iacens 

in lecto infirmitate detentus, sanus vero mente, visu et intellectu, sciens se esse mortalem, 

nolens intestatus decedere ne post obitum eius de bonis aliqua oriatur discordia, ideo per hoc 

praesens testamentum quod sine scriptis dicitur nuncupativum, dispositionem hanc facere 

procuravit et fecit in hunc qui sequitur modum, videlicet: in primis animam suam omnipotenti 

Deo devotissime commendavit, sacrosanctam fidem catholicam et apostolicam et omnia eius 

decreta ex corde et ore suo proprio confitendo, cadaver suum ad ecclesiam Beatae Mariae de 

Varane deferri et in sepoltura quam ibi fodit humari et seppelliri iussit, relinquens 

reverendissimo episcopo pro canonica portione solidos quinque et alios quinque pro male 

ablatis incertis. Item reliquit iure institutionis capto eo omni et toto quod de suis bonis habere 

et petere posset quocumque iure et titulo Aurelio eius filio, qui annis elapsis religionem 

Societatis Iesu ingressus fuit, legitimam eidem competentem de bonis ipsius testatoris in qua 

parte et portione eundem heredem instituit.  
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Item reliquit et fecit heredem usufructuariam omnium bonorum ipsius testatoris una cum 

infrascriptis suis filiis dominam Lucretiam eius uxorem, donec vixerit, vitam viduilem 

servaverit et steterit in unione cum dictis suis filiis et vitam comunem cum eis gesserit in domo 

dicti testatoris, liberando eam a confectione inventarii et a redditione rationum suae 

administrationis; et quousque dum sui filii voluerint venire ad divisionem bonorum hereditatis 

ipsius testatoris, possit et valeat dicta domina Lucretia habitare partem illam domus quam 

maluerit ipsa, versus domum heredum ser Leonardi Constantini una cum duobus suis filiis 

minoribus, videlicet Paulo et lacobo. In omnibus autem suis bonis, iuribus et actionibus etc. 

ubique existentibus, Antonium, Petrum, Paulum et lacobum eius filios legitimos et naturales 

heredes universales instituit, fecit cum ac tamen conditione et declaratione, expressa ex mente 

dicti testatoris, quod si dicti sui filii venerint ad divisionem bonorum dictae hereditatis et stare 

noluerint in comunione, quod praefati Paulus et Iacobus habeant et habere debeant ante partem 

cum aliis duobus suis fratibus, videlicet Antonio et Petro, scuta centum pro quolibet ipsorum 

de bonis ipsius testatoris, detrahenda ab ipsis ut minores filii qui modum ita de facili substentari 

possunt sicut et ipsi Antonius et Petrus maiores natu (qui in arte et peritia sculpturae ab ipso 

genitore satis instructi et educati fuerunt), quae quidem scuta centum pro quolibet; ut supra in 

tot bonis stabilibus eisdem duobus suis filiis minoribus dari et assignari voluit et iussit, mandans 

eos stare tacitos et contentos et in quantum possunt in Domino, admodum fraterno amore 

prosequi in communione vivere, eorum matrem diligere, eidem parere et vitam comunem cum 

ea ducere in domo testatoris, mandans et prohibens alienationem bonorum dicti testatoris 

quoquo modo per eos filios fieri, nisi ex causa locationis […]. Et hanc assueruit esse eius 

voluntatem et testamentum, quam et quod valere voluit iure testamentorum vel alio quocumque 

iure, prout melius de iure valere potuit, potest aut poterit, cassans propterea omne aliud 

testamentum hactenus factum, et voluit hoc praesens praevalere et plenam roboris obstinare 

firmitatem omni meliori modo omni etc.  

Actum scriptum, lectum et publicatum fuit praesens testamentum Rachaneti in domo dicti 

testatoris, quae sita est in quarterio Sancti Viti, iuxta domum heredum ser Leonardi Constantini 

et alia latera, praesentibus ibidem venerabilibus patribus Petro Gambona Neapolitano, Iacobo 

Bossi civitatis Montis Regalis Societatis Iesu, domino Antonfrancisco Constantino, ser Petro 

Benvenuto, Bartholomeo Venitiani, Camillo Bartholomei barbitonsori de Recaneto et Nicola 

Capace de Castignano habitante Rachaneti, omnibus testibus a dicto testatore habitis, notis, 

vocatis atque una mecum notario infrascripto rogatis.  

Et ego Hannibal Petrutius de Recaneto, publicus apostolica auctoritate notarius et iudex 
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ordinarius, omnibus et singulis supradictis interfui et praesens fui, eaque rogatus scribere 

scripsi, publicavi et signum meum apposui consuetum. 

ASMa, Archivio Notarile Mandamentale di Recanati, 1018 (notaio Annibale Petrucci), cc. 

163v-164v. 

Pubblicato in: Grimaldi, Sordi 1987, pp. 52-53, doc. XCVIII; Grimaldi 2011, II, pp. 410-

411. 
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Fig. 1: Scultore attivo a Venezia, Cristo passo, 1520-1530, Venezia, chiesa di Santa Maria dei Miracoli, monumento